



COHAB-ST

Companhia de Habitação da Baixada Santista

CNPJ-MF N° 58.158.635/0001-00

Praça dos Andradas n° 12 - 5° e 6° andares - Centro - Santos/SP

PABX (13) 3211.8500

FAX (13) 3219.6597

ESCLARECIMENTO No. 002

LICITAÇÃO 04/2020

A Companhia de Habitação da Baixada Santista COHAB-ST, situada na Praça dos Andradas n° 12, 5° Andar – Centro - Santos, CEP 11.010-904, vem esclarecer, acerca da licitação: **PROCESSO n° 1914/2020 – LICITAÇÃO 04/2020. OBJETO:** Contratação de empresa para execução de obras e serviços de terraplenagem em área denominada como I-1, localizada na Rua Manoel Sierra Perez, s/n, Cidade Náutica, São Vicente/SP o que segue:

- **QUAL ITEM CONTEMPLA A OPERAÇÃO DE CARREGAMENTO DE ENTULHO/VEGETAÇÃO A SER DESTINADA EM LOCAL LICENCIADO?**
- **QUAL O VOLUME DE RESÍDUOS A SEREM DESTINADOS?**
- **EM QUAL ITEM CONTEMPLA O CUSTO DE DESTINAÇÃO FINAL DESTES RESÍDUOS, VISTO QUE NENHUM ITEM NA PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO CITA OS DIZERES "DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS"**

Resposta: O volume de vegetação a ser removido é de pequena monta mas ainda assim deverá ser destinado a local licenciado. O custeio desta operação está previsto no item 4.1. A proposta deverá contemplar todos os serviços objeto da licitação.

- **OS TAPUMES METÁLICOS CITADOS NO ITEM 2.6, SERIA PARA LOCAÇÃO OU AQUISIÇÃO? NÃO ESTÁ ESPECIFICADO, COMPREENDO QUE SEJA LOCAÇÃO DEVIDO A OBRA TER INÍCIO E TÉRMINO PREVISTOS.**

Resposta: Os tapumes após os serviços deverão permanecer no local. Considerar compra.

- **PODERIA DETALHAR O QUE COMPREENDE O ITEM 4.4?**

Resposta: Item 4.4 Carga, manobras e descarga de areia, brita, pedra de mão e solos com caminhão basculante. Refere-se a carga, manobras e descarga do aterro.